



## Związek Rzemiosła Polskiego

ul. Miodowa 14, 00-246 Warszawa, tel. +48 22 50 44 200, fax. +48 22 50 44 220, www.zrp.pl, zrp@zrp.pl

Warszawa, 30.10.2018

NR5 /SP/37/2018

**Pan**

**Adam Abramowicz**

**Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców**

**Szanowny Panie Ministrze,**

*Szanowny Panie Ministrze*

Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy - Ordynacja podatkowa oraz o zmianie niektórych innych ustaw został poddany przez Związek Rzemiosła Polskiego szerokim konsultacjom ze środowiskiem przedsiębiorców w zakresie proponowanych rozwiązań prawnych projektu. Projekt ustawy był opiniowany przez przedsiębiorców za pomocą panelu konsultacyjnego on-line oraz w ramach warsztatów konsultacyjnych, w których uczestniczyli eksperci Związku Rzemiosła Polskiego, eksperci izb rzemieślniczych oraz przedsiębiorcy zrzeszeni w strukturach organizacji rzemiosła. Prace nad projektem ustawy były realizowane w ramach projektu *Monitorowanie prawa gospodarczego przez organizacje rzemiosła" współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, oś priorytetowa: II Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, działanie: 2.16 Usprawnienie procesu stanowienia prawa*. Z uwagi na uwarunkowania terminowe towarzyszące realizacji projektu Związek przekazał Ministerstwu Finansów w dniu 20.09.2018 r. wstępne stanowisko do zasadniczych, z punktu widzenia przedsiębiorców ze środowiska rzemiosła, rozwiązań objętych projektem konsultowanej ustawy. Podsumowanie prowadzonych w ramach projektu konsultacji potwierdziło zasadność wcześniej zgłaszanych przez Związek uwag i postulatów.

Obecnie ustawa o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy - Ordynacja podatkowa oraz o zmianie niektórych innych

ustaw została już przyjęta przez parlament i została skierowana do podpisu prezydenta. Ponieważ uważamy, że część rozwiązań w niej przyjętych jest niekorzystna dla środowiska małych i średnich przedsiębiorstw w imieniu których występuje Związek Rzemiosła Polskiego, dlatego przesyłamy swoje stanowisko z prośbą o jego uwzględnienie w pracach nad zmianami przepisów podatkowych.

Z punktu widzenia firm osób fizycznych, z których wiele jest firmami rzemieślniczymi, najważniejszą z wielu zaproponowanych tą ustawą zmian, do której Związek Rzemiosła Polskiego zajmuje stanowisko jest propozycja nowej, obniżonej, do 9% stawki podatku dla małych spółek osób prawnych, bez wprowadzenia analogicznej obniżki dla firm osób fizycznych. Inną ważną zmianą wprowadzą przez nowelizację to zmiana zasad rozliczeń kosztów używania w firmach samochodów osobowych.

Jeśli chodzi o obniżenie do 9% podatku CIT, to Związek Rzemiosła Polskiego zwracał uwagę, że z obniżki w tym podatku skorzystają przede wszystkim spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, tworzone głównie z powodu ograniczenia ryzyka osobistej odpowiedzialności biznesowej. Podczas gdy - przedsiębiorstwom osób fizycznych pozostanie pełna odpowiedzialność z wyższą stawką podatku.

Nie możemy zgodzić się z poglądem prezentowanym w uzasadnieniu dla tego *rozwiązania „o wspomaganiu tych podatników, dla których utrudnienia w pozyskiwaniu kapitału na inwestycje, czy zaburzone warunki konkurencji odgrywają fundamentalną rolę w istnieniu lub rozwijaniu przedsiębiorstwa”*, bowiem ten sam argument o potrzebie wspomagania inwestycyjnego pozostaje aktualny także dla mikro i małych firm osób fizycznych. Nie akceptujemy stanowiska zaprezentowanego w uzasadnieniu przez Autorów projektu, że osoby fizyczne mają możliwość wyboru stawek, 18, 32%, czy liniowego 19%, nie mówiąc już o ryczałcie i karcie podatkowej, przy czym dostępność dwóch ostatnich z wymienionych form opodatkowania jest ograniczona do pewnych najmniejszych grup podatników (m.in. ze względu na branżę, i ilość pracowników). Zaproponowana zmiana oznacza, że firmom osób fizycznych zostawia się nieograniczoną odpowiedzialność majątkową za zobowiązania firmy i jednocześnie obciążenie dochodu 18- lub 19-procentową stawką, albo ryczałtem od przychodu w granicach 3 do 8,5%, a mniejsze spółki kapitałowe otrzymają możliwość opodatkowania dochodu na poziomie 9%, przy jednoczesnym ograniczeniu ryzyka przedsiębiorcy.

W opinii Związku Rzemiosła Polskiego rozwiązanie to zaburza warunki konkurencji pomiędzy przedsiębiorcami, tylko z powodu innej formy prawnej biznesowej działalności. Uważamy, że stawki podatkowe od dochodów z działalności gospodarczej osób prawnych i fizycznych powinny być ujednoczone poprzez analogiczną obniżkę podatku od osób fizycznych.

Wcześniej proponowaliśmy aby ewentualne możliwe, ale rzadko mające miejsce w praktyce (szczególnie w przypadku małych podmiotów, gdzie wspólnicy są zaangażowani w działalność spółki), dodatkowe opodatkowanie osób prawnych z powodu wypłaty dywidendy zniwelować w ten sposób, że osobom prawnym, które zapłaciłyby podatek od dochodu, a następnie wypłaciłyby dywidendy, od których jako płatnicy, pobraliby podatek, należałoby kwotę równą potrąconemu podatkowi zwrócić lub uwzględnić w bieżących zaliczkach osoby prawnej.

Kolejne bardzo ważne zmiany, polega na podwyższeniu do 150 tys. zł kwoty limitu wartości samochodu osobowego możliwego do rozliczeń w kosztach podatkowych (amortyzacji) oraz zrównania zasad podatkowych dotyczących samochodów będących własnością podatnika z samochodami wykorzystywanymi w oparciu o umowy leasingu. W opinii Związku Rzemiosła Polskiego są to zmiany, które należy ocenić pozytywnie.

Związek Rzemiosła Polskiego popiera nowe regulacje dotyczące zasad rozliczeń podatkowych kosztów używania samochodów osobowych, wykorzystywanych zarówno w działalności gospodarczej, jak i dla celów prywatnych. Dotychczasowy brak szczegółowych regulacji tej kwestii niósł niepewność i ewentualne ryzyko potencjalnych sporów z organami skarbowymi. Pozytywnie oceniamy podwyższenie, w uchwalonej wersji ustawy, do 75% wysokości ryczałtowego wskaźnika ograniczającego koszty używania samochodów osobowych dla celów firmowych w stosunku do pierwotnej propozycji, która zakładała ten wskaźnik na poziomie 50%.

*Z poważaniem*

*Jan Gogolewski*  
**Prezes**  
**Związku Rzemiosła Polskiego**  
*Jan Gogolewski*